
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 26
 3 Φεβρουαρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

18.  Εφαρμογή των αποφάσεων 1897 (2009), 1910 (2010) 
και 1916 (2010) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) ........................ 1

19.  Eφαρμογή της απόφασης 1975 (2011) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.). ................................................................................... 2

20.  Εφαρμογή της απόφασης 2023 (2011) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.). .................................................................................. 3 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 18

Εφαρμογή των αποφάσεων 1897 (2009), 1910 (2010) και 
1916 (2010) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανι−
σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
  1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
Α.Ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε−
ως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 1, παρ. 1 του π.δ. 118/2013 (Α΄ 152).
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

5. Την από 15.6.2010 απόφαση του Υπουργού Εξωτερι−
κών Φ:3460/187/ΑΣ 886 «Εφαρμογή της απόφασης 1897 
(2009) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί Σομαλίας» 
(Α΄ 104).

6. Την από 15.6.2010 απόφαση του Υπουργού Εξωτερι−
κών Φ:3460/188/ΑΣ 887 «Εφαρμογή της απόφασης 1910 
(2010) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί Σομαλίας» 
(Α΄ 103).

7. Την από 15.6.2010 απόφαση του Υπουργού Εξωτερι−
κών Φ:3460/189/ΑΣ 888 «Εφαρμογή της απόφασης 1916 
(2010) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί Σομαλίας» 
(Α΄ 105).

8. Το π.δ. 334/1993 «Εφαρμογή αποφάσεως 733 του 
Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων Εθνών της 23ης 
Ιανουαρίου 1992» (Α΄ 143).

9. Το π.δ. 54/2005 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1425 (2002) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 86).

10. Το π.δ. 51/2009 «Εφαρμογή της υπ’αριθμ. 1772 (2007) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 67).

11. Το π.δ. 74/2010 «Περί εφαρμογής των αποφάσεων 
1851 (2008), 1863 (2009) και 1872 (2009) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄ 134).

12. Το π.δ. 75/2010 «Περί εφαρμογής των αποφάσεων 
1801 (2008), 1816 (2008) και 1831 (2008) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» 
(Α΄ 134).

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

14. Τις υπ’ αριθμ. 113/2013 και 2/2014 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφο−
ρών και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−
νων Δικαιωμάτων, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και Ναυτιλίας και Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Από την 30η Νοεμβρίου 2009, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 1897 (2009), τα μέτρα του άρθρου 
Μόνου του προεδρικού διατάγματος 334/1993, τα οποία 
αναπτύχθηκαν περαιτέρω βάσει του άρθρου Μόνου του 
προεδρικού διατάγματος 54/2005, δεν εφαρμόζονται σε 
όπλα και στρατιωτικό εξοπλισμό που προορίζονται για 
την αποκλειστική χρήση των Κρατών Μελών του Ο.Η.Ε. 
και των περιφερειακών οργανισμών, που αναλαμβάνουν 
μέτρα, σύμφωνα με την παράγραφο 7 της απόφασης 
1897 (2009) ή σε προμήθειες τεχνικής βοήθειας στη Σο−
μαλία, αποκλειστικά για τους σκοπούς που ορίζονται 

413

 Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω λαθών

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.02.05 12:39:03
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



414 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

στην παράγραφο 5 της απόφασης 1897 (2009), οι οποίες 
έχουν εξαιρεθεί από αυτά τα μέτρα σύμφωνα με τη 
διαδικασία που προβλέπεται στα άρθρα 1(β) και 2 του 
προεδρικού διατάγματος 51/2009.

Άρθρο 2

Από την 28η Ιανουαρίου 2010, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 1910 (2010), τα μέτρα του άρθρου Μό−
νου του προεδρικού διατάγματος 334/1993, τα οποία 
αναπτύχθηκαν περαιτέρω βάσει του άρθρου Μόνου του 
προεδρικού διατάγματος 54/2005, δεν εφαρμόζονται σε 
προμήθειες και τεχνική βοήθεια που παρέχονται, σύμφω−
να με τα άρθρα 1(β) και 2 του προεδρικού διατάγματος 
51/2009, στη Μεταβατική Ομοσπονδιακή Κυβέρνηση της 
Σομαλίας για τους σκοπούς της ανάπτυξης των θεσμών 
της στον τομέα της ασφάλειας, σύμφωνα με την ειρη−
νευτική διαδικασία του Τζιμπουτί και υπό τους όρους της 
διαδικασίας γνωστοποίησης που ορίζεται στο άρθρο 2 
του προεδρικού διατάγματος 51/2009. 

 Άρθρο 3

Από την 19η Μαρτίου 2010, ημερομηνία κατά την οποία 
υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. η 
απόφαση 1916 (2010), τα άρθρα 1 (β) και 2 του προεδρικού 
διατάγματος 51/2009 εφαρμόζονται επίσης σε προμή−
θειες και τεχνική βοήθεια από διεθνείς, περιφερειακούς 
και υποπεριφερειακούς οργανισμούς. 

 Άρθρο 4

Από την 19η Μαρτίου 2010, ημερομηνία κατά την οποία 
υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. η 
απόφαση 1916 (2010) και για μια περίοδο δώδεκα μηνών, 
και μη θιγομένων των προγραμμάτων ανθρωπιστικής 
βοήθειας που υλοποιούνται αλλού, οι υποχρεώσεις που 
επιβάλλονται βάσει του άρθρου 3 του προεδρικού δια−
τάγματος 28/2012 «Περί εφαρμογής της απόφασης 1844 
(2008) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 60), δεν ισχύουν για την πληρω−
μή κεφαλαίων, λοιπών χρηματοοικονομικών στοιχείων ή 
οικονομικών πόρων που απαιτούνται για τη διασφάλιση 
της έγκαιρης παράδοσης της επειγόντως απαιτούμενης 
ανθρωπιστικής βοήθειας στη Σομαλία, από τον Οργανι−
σμό Ηνωμένων Εθνών, τους ειδικευμένους οργανισμούς 
ή προγράμματά του, τις ανθρωπιστικές οργανώσεις που 
έχουν το καθεστώς του παρατηρητή στη Γενική Συνέλευ−
ση του Ο.Η.Ε., οι οποίες παρέχουν ανθρωπιστική βοήθεια 
ή τους συνεργάτες τους στην υλοποίηση. 

 Άρθρο 5

Από την 19η Μαρτίου 2010, ημερομηνία κατά την οποία 
υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. 
η απόφαση 1916 (2010), οι αρμόδιες ελληνικές αρχές 
διασφαλίζουν τη συνεργασία ατόμων και φορέων που 
βρίσκονται υπό τη δικαιοδοσία ή την εποπτεία τους με 
την Ομάδα Επίβλεψης που επανασυστάθηκε σύμφωνα 
με την παράγραφο 3 της απόφασης 1558 (2004) του 
Συμβουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε.

 Άρθρο 6

Από την 19η Μαρτίου 2010, ημερομηνία κατά την οποία 
υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. 
η απόφαση 1916 (2010), οι αρμόδιες ελληνικές αρχές 

συνεργάζονται πλήρως με την Ομάδα Επίβλεψης που 
αναφέρεται στο άρθρο 5 και διασφαλίζουν την ασφάλεια 
των μελών της καθώς και ακώλυτη πρόσβαση, ιδιαίτερα 
στα πρόσωπα, έγγραφα και τοποθεσίες που η Ομάδα 
θεωρεί συναφή με την εκτέλεση της εντολής της. 

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πο−
λίτη και Ναυτιλίας και Αιγαίου την εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2014 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ,  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

  ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
 ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

    F

(2)
 ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 19

 Eφαρμογή της απόφασης 1975 (2011) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
A.N. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του A.N. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε−
ως» (Α΄ 139).

3. Το άρθρο 6 του Ν. 3932/2011 «Σύσταση Αρχής κα−
ταπολέμησης της νομιμοποίησης εσόδων από εγκλη−
ματικές δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της 
τρομοκρατίας και ελέγχου των δηλώσεων περιουσιακής 
κατάστασης» (Α΄ 49).

4. Το π.δ. 85/2012 (Α΄ 141), όπως ισχύει.
5. Το άρθρο 1, παρ.1 του π.δ. 118/2013 (Α΄ 152).
6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την από 18.5.2011 απόφαση του Υπουργού Εξωτε−
ρικών Φ:3402/ΑΣ 23240 «Απόφαση 1975 (2011) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών, 
σχετικά με την Ακτή του Ελεφαντοστού» (Α΄ 133).

8. Το π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 1572 (2004) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 299).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 415

9. Το π.δ. 249/2006 «Περί εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 
1643 (2005) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262).

10. Το π.δ. 57/2008 «Εφαρμογή της απόφασης 1727 
(2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 87).

11. Το π.δ. 56/2009 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1782 (2007) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 79).

12. Το π.δ. 53/2010 «Εφαρμογή της απόφασης 1842 
(2008) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνω−
μένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) περί Ακτής Ελεφαντοστού» (Α΄ 92).

13. Το π.δ. 61/2013 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1893 (2009) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 112).

14. Το π.δ. 110/2013 «Περί εφαρμογής της απόφασης 
1946 (2010) του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 145).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

16. Τις υπ’ αριθμ. 44/2013 και 1/2014 γνωμοδοτήσεις του 
Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφο−
ρών και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−
νων Δικαιωμάτων, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και Ναυτιλίας και Αιγαίου, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο

Από την 30η Μαρτίου 2011, ημερομηνία υιοθέτησης 
της απόφασης 1975 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), τα άτομα που 
απαριθμούνται στο κατωτέρω Παράρτημα, υπόκεινται 
στα οικονομικά και ταξιδιωτικά μέτρα που έχουν επιβλη−
θεί με τα άρθρα 3 έως 5 του προεδρικού διατάγματος 
251/2005 (Α΄ 299).

Παράρτημα
1. Laurent Gbagbo
Ημερομηνία γέννησης: 31 Μαΐου 1945
Τόπος γέννησης: Gagnoa, Ακτή του Ελεφαντοστού
Πρώην Πρόεδρος της Ακτής του Ελεφαντοστού: πα−

ρακώλυση της ειρηνευτικής διαδικασίας και της διαδι−
κασίας συμφιλίωσης, άρνηση των αποτελεσμάτων των 
προεδρικών εκλογών.

2. Simone Gbagbo
Ημερομηνία γέννησης: 20 Ιουνίου 1949
Τόπος γέννησης: Moossou, Grand−Bassam, Ακτή του 

Ελεφαντοστού
Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του Λαϊκού 

Μετώπου της Ακτής του Ελεφαντοστού (FPΙ): παρακώ−
λυση της ειρηνευτικής διαδικασίας και της διαδικασίας 
συμφιλίωσης, δημόσια υποκίνηση του μίσους και της βίας.

3. Désiré Tagro
Αριθμός διαβατηρίου: PD−AE 065FH08
Ημερομηνία γέννησης: 27 Ιανουαρίου 1959
Τόπος γέννησης: Issia, Ακτή του Ελεφαντοστού
Γενικός Γραμματέας της αποκαλούμενης «προεδρίας» 

του κ. Gbagbo: συμμετοχή στην παράνομη κυβέρνηση 
του κ. Gbagbo, παρακώλυση της ειρηνευτικής διαδικασί−
ας και της διαδικασίας συμφιλίωσης, άρνηση των απο−
τελεσμάτων των προεδρικών εκλογών, συμμετοχή στη 
βίαιη καταστολή λαϊκών κινημάτων.

4. Pascal Affí N'Guessan
Αριθμός διαβατηρίου: PD−AE 09DD00013
Ημερομηνία γέννησης: 1 Ιανουαρίου 1953
Τόπος γέννησης: Bouadriko, Ακτή του Ελεφαντοστού
Πρόεδρος του Λαϊκού Μετώπου της Ακτής του Ελεφα−

ντοστού (FPΙ): παρακώλυση της ειρηνευτικής διαδικασίας 
και της διαδικασίας συμφιλίωσης, υποκίνηση του μίσους 
και της βίας.

5. Alcide Djédjé
Ημερομηνία γέννησης: 20 Οκτωβρίου 1956
Τόπος γέννησης: Abidjan, Ακτή του Ελεφαντοστού
Στενός σύμβουλος του κ. Gbagbo: συμμετοχή στην 

παράνομη κυβέρνηση του κ. Gbagbo, παρακώλυση της 
ειρηνευτικής διαδικασίας και της διαδικασίας συμφιλίω−
σης, δημόσια υποκίνηση του μίσους και της βίας.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Οικονομικών. Εθνικής Άμυνας, Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πο−
λίτη και Ναυτιλίας και Αιγαίου την εκτέλεσή του.

 Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2014 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ,  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

  ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
 ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

 F

(3)
ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 20

    Εφαρμογή της απόφασης 2023 (2011) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.).

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), όπως κυρώθηκε με τον 
A.N. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του A.N. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύσε−
ως» (Α΄ 139).

3. Το π.δ. 85/2012 (A΄ 141), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 (Α΄ 149) και το άρθρο 3 του π.δ. 
98/2012 (Α΄ 160).

4. Το άρθρο 1, παρ. 1 του π.δ. 118/2013 (Α΄ 152).
5. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ−

βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).



416 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

6. Την από 9.2.2012 απόφαση του Υπουργού Εξωτερικών 
«Απόφαση 2023 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. 
σχετικά με την Ερυθραία» (Α΄ 30).

7. Το προεδρικό διάταγμα 28/2012 «Περί εφαρμογής της 
απόφασης 1844 (2008) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 60).

8. Το προεδρικό διάταγμα 15/2013 «Περί εφαρμογής της 
απόφασης 1907 (2009) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 39).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

10. Τις υπ’ αριθμ. 158/2013 και 3/2014 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση των 
Υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφο−
ρών και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπί−
νων Δικαιωμάτων, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη και Ναυτιλίας και Αιγαίου, αποφασίζουμε:

΄Αρθρο 1

Από την 5η Δεκεμβρίου 2011, ημερομηνία υιοθέτησης 
της απόφασης 2023 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε., οι αρμόδιες ελληνικές αρχές, προκειμένου να 
διασφαλίσουν την αυστηρή εφαρμογή των μέτρων που 
προβλέπονται στα άρθρα 1 και 2 του προεδρικού διατάγ−
ματος 15/2013 «Περί εφαρμογής της απόφασης 1907 (2009) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 39), επιθεωρούν, στο ελληνικό έδαφος, 
συμπεριλαμβανομένων των λιμένων και των αερολιμένων, 
σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία και σε συμφωνία με το 
διεθνές δίκαιο, όλα τα φορτία που κατευθύνονται προς 
ή έρχονται από την Ερυθραία, σε περίπτωση που οι εν 
λόγω αρχές διαθέτουν πληροφορίες που παρέχουν εύ−
λογους λόγους να θεωρείται ότι το φορτίο περιλαμβάνει 
αντικείμενα, η προμήθεια, πώληση, μεταφορά ή εξαγωγή 
των οποίων απαγορεύεται από τα άρθρα 1 ή 2 του προ−
αναφερθέντος προεδρικού διατάγματος.

΄Αρθρο 2

Από την 5η Δεκεμβρίου 2011, ημερομηνία υιοθέτησης 
της απόφασης 2023 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε., οι αρμόδιες ελληνικές αρχές, προκειμένου 
να αποτρέψουν τη συμβολή των κεφαλαίων που προ−
έρχονται από το μεταλλευτικό τομέα της Ερυθραίας σε 
παραβιάσεις των μέτρων του προεδρικού διατάγματος 
28/2012 (Α'60), του προεδρικού διατάγματος 15/2013 «Περί 
εφαρμογής της απόφασης 1907 (2009) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 
39) ή του παρόντος, λαμβάνουν τα κατάλληλα μέτρα ώστε 
να υπάρχει σχετική επαγρύπνηση εκ μέρους των ελλήνων 
υπηκόων, των προσώπων που υπάγονται στη δικαιοδοσία 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και των εταιρειών οι οποίες 
έχουν συσταθεί στο ελληνικό έδαφος ή υπάγονται στη 
δικαιοδοσία της Ελληνικής Δημοκρατίας, που διεξάγουν 
επιχειρηματικές δραστηριότητες στο συγκεκριμένο τομέα 
στην Ερυθραία, μεταξύ άλλων μέσω της έκδοσης κατευ−
θυντηρίων οδηγιών για την επίδειξη δέουσας επιμέλειας.

΄Αρθρο 3

Οι αρμόδιες ελληνικές αρχές θα υιοθετήσουν κατευ−
θυντήριες οδηγίες για την επίδειξη δέουσας επιμέλει−

ας, προκειμένου να αποτραπεί η παροχή οικονομικών 
υπηρεσιών, συμπεριλαμβανομένης της ασφάλισης ή 
αντασφάλισης, ή η μεταφορά προς, μέσω ή από το 
ελληνικό έδαφος, ή προς ή από Έλληνες υπηκόους ή 
φορείς που έχουν συσταθεί σύμφωνα με την ελληνική 
νομοθεσία (συμπεριλαμβανομένων των υποκαταστημά−
των στο εξωτερικό), ή πρόσωπα ή χρηματοπιστωτικά 
ιδρύματα στο ελληνικό έδαφος, οποιωνδήποτε χρη−
ματοοικονομικών ή άλλων περιουσιακών στοιχείων ή 
πόρων, σε περίπτωση που οι εν λόγω υπηρεσίες, περι−
ουσιακά στοιχεία ή πόροι, συμπεριλαμβανομένων νέων 
επενδύσεων στον εξορυκτικό τομέα, θα μπορούσαν να 
συμβάλουν στην παραβίαση εκ μέρους της Ερυθραίας 
των μέτρων του προεδρικού διατάγματος 28/2012 (Α'60), 
του προεδρικού διατάγματος 15/2013 «Περί εφαρμογής 
της απόφασης 1907 (2009) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 39) και 
του παρόντος.

Άρθρο 4

Από την 5η Δεκεμβρίου 2011. ημερομηνία υιοθέτησης 
της απόφασης 2023 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Ο.Η.Ε., οι αρμόδιες ελληνικές αρχές συνεργάζονται 
πλήρως με την Επιτροπή, η οποία συστάθηκε σύμφωνα 
με τις αποφάσεις 751 (1992) και 1907 (2009) του Συμ−
βουλίου Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. καθώς και με την Ομάδα 
Επίβλεψης, η οποία επανασυστάθηκε σύμφωνα με την 
απόφαση 2002 (2011) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε., μεταξύ άλλων μέσω της παροχής οποιωνδήποτε 
πληροφοριών βρίσκονται στη διάθεση τους σχετικά με 
την εφαρμογή των μέτρων που επιβλήθηκαν με το προ−
εδρικό διάταγμα 28/2012 (Α΄ 60), το προεδρικό διάταγ−
μα 15/2013 «Περί εφαρμογής της απόφασης 1907 (2009) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 39) και με το παρόν, ιδιαίτερα ανα−
φορικά με περιστατικά μη συμμόρφωσης.

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 
του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 
στους Υπουργούς Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πο−
λίτη και Ναυτιλίας και Αιγαίου την εκτέλεσή του.

 Αθήνα, 30 Ιανουαρίου 2014 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ

  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ,  ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ
 ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ 

  ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΤΑΞΗΣ 
 ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ−ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ  ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*01000260302140004*


